
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

Numero 63 – del 30/09/2020  

OGGETTO: affidamento triennale dei servizi di stampa, confezionamento 

della corrispondenza e web marketing. Determinazione a contrarre, ai sensi 

dell’art. 32 del D.lgs 50 del 2016. (CIG ZA52DFFC21) 

Il DIRETTORE 

Visto l’art. 32, comma 2 del D.lgs. 50 del 2016, il quale prevede che “Prima 

dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte”; 

Attesa la necessità di affidare il servizio indicato in oggetto mediante la 

conclusione di un accordo quadro, ai sensi degli artt. 3, comma 1 lett. iii e 54 del 

D.lgs 54 del 2016; 

Dato atto che l’art. 1, comma 2 del D.L. 76 del 2020, così come modificato in sede 

di conversione dalla Legge 120 del 2020 prevede che “Fermo quanto previsto 

dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento delle attivita' di esecuzione di lavori, servizi e forniture, 

nonche' dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l'attivita' di progettazione, 

di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 

del 2016 secondo le seguenti modalita': a) affidamento diretto per lavori di importo 

inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria 

e architettura e l'attivita' di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro; 

Dato atto che l’Ente, in data 5 agosto 2020, ha pubblicato un avviso pubblico aperto 

al mercato sul proprio sito istituzionale; 

Dato atto che l’unico operatore ad aver manifestato il proprio interesse è stato la 

GAMMA INDIRIZZI S.R.L. (C.F. e P.IVA 01048250391) in data 20/08/2020; 

Dato atto che l’Ente - coerentemente con quanto disposto nelle Linee Guida n. 4 - 

- ha verificato il possesso dei requisiti di carattere generale dichiarati nella 

Domanda con manifestazione di interesse provvedendo: 

• in data 10/09/2020 alla verifica del documento di regolarità contributiva 

(DURC), dal quale non emergono irregolarità (doc. a); 

• in data 30/09/2020 alla consultazione del casellario delle annotazioni 

riservate presso l’ANAC dal quale non emergono annotazioni (doc. b); 



 

• in data 18/09/2020 alla acquisizione del certificato dei carichi pendenti 

presso l’Agenzia delle Entrate, dal quale non emergono violazioni gravi 

definitivamente accertate (doc. c); 

 

Dato atto che l’Ente ha richiesto e non ancora ottenuto l’esito dei seguenti: 

• il certificato generale del casellario giudiziale dei soggetti di cui all’art. 80, 

comma 3 del D.lgs 50 del 2016 presso la Procura della Repubblica richiesto 

in data 10/09/2020 e successivamente sollecitato; 

• il certificato delle sanzioni amministrative dipendenti da reato presso la 

Procura della Repubblica richiesto in data 10/09/2020 e successivamente 

sollecitato; 

 

Dato atto che l’Ente si trova nella necessità di procedere all’affidamento del 

servizio; 

 

Dato atto che, seppur l’esito dei controlli di legge presso la Procura della 

Repubblica non sia ancora pervenuto, l’Ente ritiene di procedere all’affidamento e, 

conseguentemente, alla stipula del contratto, in considerazione di quanto previsto 

dall’art. 1, comma 1 del D.L. 76 del 2020, convertito dalla Legge 120 del 2020, a 

mente del quale “la mancata tempestiva stipulazione del contratto [...] possono 

essere valutati ai fini della responsabilità del responsabile unico del procedimento 

per danno erariale”; 

 

Ritenuto di condizionare il presente affidamento all’esito delle verifiche richieste 

e non ancora pervenute da parte della Procura della Repubblica; 

 

Considerato che, alla luce dei precedenti rapporti contrattuali l’operatore 

economico offre sufficienti garanzie di serietà ed affidabilità; 

Preso atto che il Budget annuale 2020 consente di accogliere la spesa stimata per il 

presente affidamento; 

DETERMINA 

GAMMA INDIRIZZI S.R.L. (C.F. e P.IVA 01048250391), con sede in Ravenna, 

Via Fratelli Lumiere 46/A – PEC: gammaindirizzi@dadapec.com, il servizio 

relativo alla prestazione dei servizi di stampa e confezionamento della 

corrispondenza, secondo i termini e le condizioni contenute nello schema di 

accordo quadro allegato (doc. d); 

di affidare il servizio riservandosi, in caso di successivo accertamento del difetto 

del possesso dei requisiti prescritti, di risolvere il contratto e, conseguentemente, di 

disporre il pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni 



 

già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta, nonché di applicare una penale in 

misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto; 

di stabilire che l’affidamento avverrà tramite Trattativa Diretta sul MEPA e che, 

su tale piattaforma, sarà caricata la presente determina ed il contratto; 

di obbligare l’affidatario del servizio al rispetto di tutti gli obblighi di tracciabilità 

dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e 

successive modifiche; 

di nominare se stesso quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP); 

di pubblicare la presente determina sul sito istituzionale nella Sezione 

“Amministrazione trasparente” 

        IL DIRETTORE 

                              F.to  Dott.ssa Simona Fanelli 

 

Allegati: 

a) DURC; 

b) visura del Casellario delle annotazioni riservate; 

c) certificato carichi pendenti Agenzia delle Entrate; 

d) schema di accordo quadro. 

 


